
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  18  de  Fe ve re iro  de  2025

Ano LVI I I
Número 7249 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município
Secretário Executivo de Relações Institucionais (Interi-
no)

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes
Secretário Municipal de Agricultura (Interino)

NORMA AYUB ALVES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

VERA LÚCIA SILVA MAIA
Secretária Executiva de Comunicação

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7249   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 35.148

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE DECRETO QUE
TRATA DO ENQUADRAMENTO DE SERVIDORES
COM BASE NAS LEIS MUNICIPAIS N° 7.750/2019
E 7.756/2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta do Processo Digital n° 7601/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Anexo II do Decreto n° 29.194, de 30/01/2020, que
trata do enquadramento de servidores municipais em conformidade com as Leis n°
7.750/2019 e 7.756/2019, em especial com relação à servidora abaixo
mencionada, passando a vigorar conforme segue:

“ (...)

(...).”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

ANEXO II DO DECRETO N° 29.194/2020

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PROCESSO N° HABILITAÇÃO NÍVEL REFERÊNCIA

2890501 LABIBY ELIAS DA SILVA FURTUNATO PROF. PEB-B-V 48603/2019 ESPECIALIZAÇÃO I F

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300390038003500360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

5
16

:4
1:

46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

DECRETO Nº 35.149 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta da 
Lei n° 8159/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir das referidas datas, a nomeação dos 
servidores abaixo relacionados, nos respectivos cargos em comissão, lotados nas 
Secretarias Municipais descritas, constantes dos Decretos citados: 

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO Decreto n° A partir de 
ELIAS JOSÉ SARTORI Assessor Operacional I CE 4 SEMUI 35.033/2025 03/02/2025 

HENRIQUE TALIULI Assessor Operacional I CE 4 SEMMAT 35.033/2025 03/02/2025 
CHARLES LAURINDO FERREIRA Assessor Operacional I CE 4 SEMTRA 35.114/2025 03/02/2025 
YAGO DA SILVA Assessor Operacional I CE 4 SEMTRA 35.114/2025 03/02/2025 
JONATHAM GREMASCO COSTA Assessor Operacional I CE 4 SEMTRA 35.114/2025 03/02/2025 
JOSÉ REYNALDO CORDEIRO SIQUEIRA 
JÚNIOR Assessor Operacional I CE 4 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 

JOSÉ ROGÉRIO MIRANDA Assessor Operacional I CE 4 SEMAG 35.114/2025 03/02/2025 
MAGNO DA SILVA BARBOSA Assessor Operacional I CE 4 SEMTRA 35.114/2025 03/02/2025 
ROBERTO CARLOS SILVA Assessor Operacional I CE 4 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
SEBASTIÃO LOPES Assessor Operacional I CE 4 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
VALDIR SANDES MOREIRA Assessor Operacional I CE 4 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
VILSOM BARBOZA DE FARIA Assessor Operacional I CE 4 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
ZANDONAIDE ALMEIDA PEREIRA Assessor Operacional I CE 4 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
ALEXANDRE PERILLI BRANDÃO Assessor Operacional II CE 5 SEMUI 35.114/2025 03/02/2025 
ALMIR COELHO MACHADO Assessor Operacional II CE 5 SEMAG 35.114/2025 03/02/2025 
AMILTON LUIZ VIEIRA JÚNIOR Assessor Operacional II CE 5 SEMUI 35.114/2025 03/02/2025 
ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VIANA Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
ANTÔNIO CARLOS DA SILVA (DEUZENI) Assessor Operacional II CE 5 SEMTRA 35.114/2025 03/02/2025 
ANTÔNIO DE SOUZA SERENO Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
DENILSO PANCINI Assessor Operacional II CE 5 SEMUI 35.114/2025 03/02/2025 
EBER BLUNCK SILVEIRA Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
EDUARDO ABREU DO NASCIMENTO Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
EMERSON PEREIRA BAZONI Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
FÁBIO SILVA DE ABREU Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
GEILTON PESSANHA PINTO Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
JEONE CARIAS SABINO Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
JOÃO BATISA CASSIMIRO Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

JOÃO CARLOS AMORIM GONÇALVES Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
JOÃO CARREIRO Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
JOÃO PAULO DA COSTA Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
JOBIS GAMA Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
JOEVAN BRANDOLIN THEODORO Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
JONAS PEREIRA DUARTE Assessor Operacional II CE 5 SEMAG 35.114/2025 03/02/2025 
JOSÉ BONIFÁCIO BLASCO ARRUDA Assessor Operacional II CE 5 SEMAG 35.114/2025 03/02/2025 
JOSE EDILSON DE DEUS JÚNIOR Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
JOSÉ FERNANDO DE SOUZA SILVA Assessor Operacional II CE 5 SENNAT 35.114/2025 03/02/2025 
JUAREZ NASCIMENTO Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
LEONARDO SILVA Assessor Operacional II CE 5 SEMAG 35.114/2025 03/02/2025 
LUCAS GREMASCO COSTA Assessor Operacional II CE 5 SEMUI 35.114/2025 03/02/2025 
LUCAS MUNDINHO FERRARI Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
MARCIO JOSE BAZILIO Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
MÁRCIO MARQUES FERRAZ Assessor Operacional II CE 5 SEMTRA 35.114/2025 03/02/2025 
MARCO AURÉLIO MOREIRA CLARINDO Assessor Operacional II CE 5 SEMUI 35.114/2025 03/02/2025 
MAYCON GOMES SANTOS Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
MAXIMO ROBERTO RAMOS Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
MOISÉS NOGUEIRA TORRES Assessor Operacional II CE 5 SEMTRA 35.114/2025 03/02/2025 
PAULO RICARDO NASCIMENTO Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
ROBSON COSTALONGA Assessor Operacional II CE 5 SEMAG 35.114/2025 03/02/2025 
RODRIGO LOUZADA CRIVEL Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
THIAGO BORGES CLEMASCO Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.114/2025 03/02/2025 
WEKSON RAIMUNDO DA SILVA Assessor Operacional II CE 5 SEMAG 35.114/2025 03/02/2025 

JESUS DOS SANTOS ONOFRE Assessor Operacional II CE 5 SEMTRA 35.119/2025 12/02/2025 

JOÃO MARCOS GENAIO SANTOS Assessor Operacional II CE 5 SEMTRA 35.119/2025 12/02/2025 
CID CLEI MACHADO Assessor Operacional I CE 4 SEMUI 35.139/2025 13/02/2025 

SOLIMAR PICOLLI MACHADO Assessor Operacional I CE 4 SEMTRA 35.139/2025 06/03/2025 

ADEIR BRUGNARA Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.139/2025 13/02/2025 

LEONARDO MAINETTE AMARAL Assessor Operacional II CE 5 SEMTRA 35.139/2025 13/02/2025 
YAGO TAINAN PESCA Assessor Operacional II CE 5 SEMAG 35.139/2025 06/03/2025 

MARCIO WANTIL Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 35.139/2025 06/03/2025 

SANDRO DA SILVA CORREIA Assessor Operacional II CE 5 SEMTRA 35.139/2025 06/03/2025 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

rps

DECRETO Nº 35.150

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO
JÚNIOR, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Gestão
Especial, Padrão AP, a partir de 17 de fevereiro de 2025, sem ônus
para o Município.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003600320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003600320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

5
18

:3
2:

59

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

DECRETO N° 35.151

O Prefeito do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Determinar o Cancelamento dos Empenhos e Saldos de Empenhos
de Exercícios Anteriores desta Prefeitura Municipal, relacionados abaixo, como
restos a pagar, em função da não efetivação de fornecimento e/ou prestação de
serviços para os quais foram emitidos, da prescrição conforme Art. 1º do Decreto
nº 20.910, de 06 de janeiro de 1932, de acordo com o artigo 68 do Decreto Federal
nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, do Decreto nº 9.428, de 28 de junho de
2018, do Decreto nº 10.535, de 28 de outubro de 2020, e do Decreto nº 11.813,
de 05 de dezembro de 2023, no valor total de R$ 47.073,90 (Quarenta e sete
mil, setenta e três reais, noventa centavos).

Nº/Ano Empenho Credor Valor
15470\2024 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 4.563,90

8911\2024 ASSOCIACAO DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DO
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

42.510,00

Soma 47.073,90

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003600360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003600360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

5
18

:5
4:

15

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

DECRETO Nº 35.152

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para
exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade com os padrões de
remuneração citados, lotados nas Secretarias Municipais descritas, a partir de 03 de
fevereiro de 2025, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei
Municipal n° 7940/22:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Elias José Sartori Assessor Executivo II CE 4 SEMUI

Henrique Taliuli Subsecretário de Agricultura CE 3 SEMAG

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003600320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003600320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

5
18

:3
2:

58

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

DECRETO Nº 35.153

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1 Determinar que a servidora Luciá Sampaio, nomeada para o cargo
em comissão de Assessora Executiva I, exerça suas funções vinculada à Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, que será a responsável por verificar e atestar a
frequência da referida servidora, a partir de 02 de janeiro de 2025, bem como o
registro de demais eventos que ocorrerem em decorrência de sua vida funcional
nesta municipalidade.

Art. 2° Determinar que o servidor Elio Carlos Silva de Miranda, nomeado
para o cargo em comissão de Assessor Executivo I, exerça suas funções vinculado à
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, que será a responsável por verificar e
atestar a frequência do referido servidor, a partir de 02 de janeiro de 2025, bem
como o registro de demais eventos que ocorrerem em decorrência de sua vida
funcional nesta municipalidade.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003600320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003600320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

5
18

:3
2:

57

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

DECRETO Nº 35.154

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
do Processo Digital n° 11753/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, a servidora
abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES, a partir de 18 de fevereiro de 2025, conforme segue:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Míria Márcia Jorge Coordenadora do Serviço Família Acolhedora C 4 SEMDES

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003600340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003600340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

5
18

:3
2:

55

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

DECRETO Nº 35.155

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORA, EM
PERMUTA, PARA O MUNICÍPIO DE JERÔNIMO
MONTEIRO/ES.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
do Processo Digital n° 2793/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Ceder a servidora municipal FERNANDA MARIA REZENDE, Professor
PEB-A, matrícula n° 045104-03, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, à
Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro/ES, em permuta com a servidora
municipal LÚCIA BERNADETH ALVES CORREIA, Professor AI - Pedagogia, matrícula
n° 002398, no período de 17 de fevereiro de 2025 até 31 de dezembro de 2028, nos
termos do Convênio de Cooperação Mútua n° 049/2025 e em conformidade com o
consta no Processo Digital de n° 2793/2025.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003600360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003600360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

5
18

:5
3:

18

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 392/  2025  

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA
EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO
MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições delegadas
através do Decreto nº 34.940/2025, resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora LORENA
CECCON  PINHEIRO, lotada  na  SEMUS,  para  acompanhamento  e
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROC. Nº

Nº 024/2020 – FMS
10/09/2020

 T M A SOLUÇÕES
TECNOLÓGICAS EIRELI

Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de impressão e cópia com

fornecimento e instalação de equipamentos
impressoras multifuncionais com tecnologia laser
monocromática (preto e branco) e policromática
(colorida), compreendendo a cessão de direito
de uso de equipamentos, incluindo sistema de
gerenciamento de impressões efetivamente

realizadas, manutenção preventiva e corretiva
dos equipamentos com substituição de peças,

componente e materiais utilizados na
manutenção e fornecimento de insumos, 

exceto papel

21.313/2020

Art.  2° Compete  à  servidora,  designada
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  -  Propor  a  celebração  de  aditivos  ou  rescisão,  quando

necessário.

III  -  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica,  cuidando para que o valor do contrato não seja

ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300390036003300310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 416/2025

ALTERA  PERÍODO  DE  FÉRIAS  DO
SERVIDOR  CONSTANTE  NA
PORTARIA Nº 2.375/2024.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 34.901/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  o  período  de férias  do
servidor abaixo mencionado, e constante na Portaria nº 2.375/2024,
passando a constar da seguinte forma:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. NºPERÍODO DE
FÉRIAS

PERÍODO DE
FÉRIAS

MAGNO DE PAULO
GONÇALVES 

AGENTE
ADMINISTRATIVO 

SEMGOV
06/03/2025 a
04/04/2025 

01/10/2025 a
30/10/2025 

7159/2025 

Art.  2º Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2025. 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003400320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
7/

02
/2

02
5 

16
:4

1:
15

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 420  /2025  

DISPÕE  SOBRE  READAPTAÇÃO  DE
SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e  34.901/2025,  tendo  em vista  o  que
consta no processo n° 367/2024,

RESOLVE:

Art.  1º  Considerar  autorizado  a
readaptação temporária do servidor JOSÉ GERALDO DE SOUZA,
Auditor  Fiscal  de  Posturas,  lotado na  SEMURB,  no período  de 90
(noventa) dias, a partir de 24 de janeiro de 2025, em virtude de
modificação  em  seu  estado  de  saúde,  conforme  laudo  médico
emitido pelo médico do trabalho da empresa MEDTRAB Medicina e
Segurança do Trabalho Ltda – ME e informações contidas no referido
processo, nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 -
Estatuto  dos  Servidores  Públicos  Municipais  e  Decreto  nº
27.958/2018.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003400320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
7/

02
/2

02
5 

16
:4

1:
02

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 421  /2025  

DISPÕE  SOBRE  READAPTAÇÃO  DE
SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e  34.901/2025,  tendo  em vista  o  que
consta no processo n° 75245/2022,

RESOLVE:

Art.  1º  Considerar  autorizado  a
readaptação  temporária  à  servidora  CRISTIANA  SALES
ORLANDI, Prof PEB-A, lotada na SEME, no período de 90 (noventa)
dias,  a  partir  de  10  de  fevereiro  de  2025, em  virtude  de
modificação  em  seu  estado  de  saúde,  conforme  laudo  médico
emitido pelo médico do trabalho da empresa MEDTRAB Medicina e
Segurança do Trabalho Ltda – ME e informações contidas no referido
processo, nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 -
Estatuto  dos  Servidores  Públicos  Municipais  e  Decreto  nº
27.958/2018.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003400320033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
7/

02
/2

02
5 

16
:3

9:
53

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 422  /2025  

DISPÕE  SOBRE  READAPTAÇÃO  DE
SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e  34.901/2025,  tendo  em vista  o  que
consta no processo n° 84545/2023,

RESOLVE:

Art.  1º  Considerar  autorizado  a
readaptação temporária  à servidora  JEANNE SARDINHA WILL
MENDES DOS SANTOS, Prof PEB-A, lotada na SEME, no período de
90 (noventa) dias, a partir de 04 de fevereiro de 2025, em virtude
de modificação em seu estado de saúde,  conforme laudo médico
emitido pelo médico do trabalho da empresa MEDTRAB Medicina e
Segurança do Trabalho Ltda – ME e informações contidas no referido
processo, nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 -
Estatuto  dos  Servidores  Públicos  Municipais  e  Decreto  nº
27.958/2018.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003400320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
7/

02
/2

02
5 

16
:3

9:
45

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 423  /2025  

DISPÕE  SOBRE  READAPTAÇÃO  DE
SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e  34.901/2025,  tendo  em vista  o  que
consta no processo n° 39283/2023,

RESOLVE:

Art.  1º  Considerar  autorizado  a
readaptação temporária  à servidora  JEANNE SARDINHA WILL
MENDES DOS SANTOS, Prof PEB-D, lotada na SEME, no período de
90 (noventa) dias, a partir de 24 de janeiro de 2025, em virtude
de modificação em seu estado de saúde,  conforme laudo médico
emitido pelo médico do trabalho da empresa MEDTRAB Medicina e
Segurança do Trabalho Ltda – ME e informações contidas no referido
processo, nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 -
Estatuto  dos  Servidores  Públicos  Municipais  e  Decreto  nº
27.958/2018.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003400320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
7/

02
/2

02
5 

16
:3

9:
33

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 424/2025

ALTERA  PERÍODO  DE  FÉRIAS  DO
SERVIDOR  CONSTANTE  NA
PORTARIA Nº 2.451/2024.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 34.901/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  o  período  de férias  do
servidor abaixo mencionado, e constante na Portaria nº 2.451/2024,
passando a constar da seguinte forma:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. NºPERÍODO DE
FÉRIAS

PERÍODO DE
FÉRIAS

LORENA BANDEIRA GOMES MODOLO 
AUDITOR FISCAL

SANITÁRIO SEMUS

02/01/2025 a
16/01/2025 e
01/08/2025 a
15/08/2025 

02/01/2025 a
16/01/2025 e
17/03/2025 a
31/03/2025

3192/2025 

Art.  2º Esta Portaria  entrará em vigor
na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2025. 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003400330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
7/

02
/2

02
5 

16
:3

8:
50

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 427/2025

ACRESCENTA SERVIDORES NA
PORTARIA Nº 2.375/2024, QUE TRATA
DA  ESCALA  DE  FÉRIAS DOS
SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS
MUNICIPAIS, A SEREM USUFRUÍDAS NO
DECORRER DOS ANOS DE 2025 E 2026.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 34.901/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Acrescentar  os  servidores  abaixo
mencionados ao anexo da Portaria nº 2.375/2024, que aprova as férias
dos servidores e empregados públicos municipais da Prefeitura Municipal
de Cachoeiro de Itapemirim, a serem gozadas no decorrer do ano de
2025 e 2026, nos termos do Artigo 70 da Lei nº 4009/94, com alteração
dada pelas Leis n°s 7350/2015 e 7796/2019.

MATR. NOME ADMISSÃO  CARGO VINCULO LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO 

PERÍODO DE
FÉRIAS

PROC. N

041772 
JULIELLI MACEDO

ALVARES 
11/07/2017 PROF PEB-A EFETIVO SEME

11/07/2024 a
10/07/2025 

01/08/2025 a
30/08/2025 

8700/2025 

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de janeiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003400330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003400330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
7/

02
/2

02
5 

16
:3

9:
01

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

PORTARIA N° 428/2025

DISPÕE  SOBRE  AFASTAMENTO  EM
VIRTUDE DE LUTO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º  Considerar de efetivo exercício o
afastamento  do  servidor  abaixo  relacionado,  em  virtude
de LUTO, no período de 08 (oito) dias, nos termos do artigo 56, inciso
III e artigo 152, inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO A PARTIR DE PROC. Nº

ERLY MOREIRA DIAS SCARAMUSSA SEMFA 06/02/2025 9535/2025 

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003400330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
7/

02
/2

02
5 

16
:3

8:
41

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 429/2025

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA
FAMÍLIA.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  34.901/2025,
resolve:

Art.  1º Conceder licença  por  motivo  de
doença  em pessoa  da  família aos  servidores  abaixo  mencionados,
conforme  atestados  médicos  apresentados  e  anexos  aos  processos
respectivos, nos termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009/1994, Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais, alterado pela Lei nº 7350/2015, e dos
Decretos nºs. 28.959/2019 e 33.608/2023.

SERVIDOR LOTAÇÃO DIAS INÍCIO PROC. Nº

ADRIANA HEVELCIO RIBEIRO ABREU SEME 14 DIAS 03/02/2025 9862/2025 

ANDREIA OLIVEIRA VIANA SEMUS 13 DIAS 21/01/2025 9692/2025 

MARUSCA PEREIRA MESQUITA SILVEIRA SEMUS 02 DIAS 03/02/2028 10091/2025 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2025. 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003400330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
7/

02
/2

02
5 

16
:3

8:
16

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 430/2025

DISPÕE  SOBRE  TRANSFERÊNCIA  DE
LOTAÇÃO DE SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 7624/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  TRANSFERIR  a  lotação  da
servidora  LARISSA  MOULIN  MOURA, Secretário  Escolar,
da SEME para SEMESP, a partir de 03 de março de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003400340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
7/

02
/2

02
5 

16
:3

8:
04

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 431  /2025  

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO PELA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  À
JUSTIÇA ELEITORAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 34.901/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  o
afastamento de expediente ao servidor abaixo mencionado, tendo
em vista a participação e prestação de serviços à Justiça Eleitoral,
com base no art. 56, Inciso V, da Lei nº 4.009/94.

SERVIDOR LOTAÇÃO PERÍODO PROC. Nº

SANDRA  SOUZA  SAMPAIO DE  ALMEIDA SEMGOV

14/02/2025 ; 
06/03/2025; 
07/03/2025 ; 
22/04/2025 

8277/2025 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003400340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
7/

02
/2

02
5 

16
:3

8:
29

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

DOM Nº 7249 DE 18/02/2025

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

ESPÉCIE: TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004/2025
PARCEIROS: O  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  atendendo
necessidades  da SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  –
SEMDES e o ASILO JOÃO XXIII.
OBJETO:  A  cooperação técnica e financeira entre o  MUNICÍPIO e o  ASILO JOÃO
XXIII para dar continuidade ao acolhimento dos Idosos oferecendo uma prestação de
serviço de qualidade aos idosos assistidos pela entidade. 
VALOR: R$ 436.143,51 (quatrocentos e trinta e seis mil, cento e quarenta e três reais e
cinquenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para a execução deste Termo
serão  custeados  exclusivamente  pelo  MUNICÍPIO,  e  utilizados  em  estrita
conformidade  com  o  plano  de  trabalho,  por  meio  das  seguintes  dotações
orçamentárias.
Órgão/Unidade: 09
Unidade Orçamentária: 02
Projeto/Atividade: 2.104 
Elemento Despesa: 33504306000  
Ficha/Fonte: 1320/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
Órgão/Unidade: 09
Unidade Orçamentária: 02
Projeto/Atividade: 2.104 
Elemento Despesa: 33504306000  
Ficha/Fonte: 1321/166000006002   - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL 
Órgão/Unidade: 09
Unidade Orçamentária: 02
Projeto/Atividade: 2.104 
Elemento Despesa: 33504306000  
Ficha/Fonte: 1322/166100000013 - FEAS - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
PRAZO: Até 31 de agosto de 2025. 
DATA DA ASSINATURA: 17/02/2025.
SIGNATÁRIOS: Norma Ayub Alves - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  e
Josimar Azevedo Pirovani - Presidente do Beneficiário.
PROCESSO: 6671/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003500300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
O

R
M

A 
AY

U
B

AL
VE

S:
28

00
89

01
18

7 
D

at
a:

 1
7/

02
/2

02
5 

17
:0

7:
49

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

DOM Nº 7248 DE 17/02/2025

ERRATA

Na divulgação no DOM Nº 7247 no item ESPÉCIE

ONDE SE LÊ:

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 026/2025

LEIA-SE:

EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 025/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME
CONTRATADO: VIAÇÃO REAL ITA S.A.
OBJETO: Aquisição de passe escolar para utilização nas linhas atendidas de forma exclusiva pela
empresa Viação Real  ITA S.A.  conforme concessão junto  ao Estado do Espírito  Santo,  para
atender  aos  alunos  do  Ensino  Fundamental  da  Rede  Municipal  e  os  alunos  do  Ensino
Fundamental e Médio da Rede Estadual, durante todo o ano letivo de 2025.
VALOR: R$ 31.059,00 (Trinta e um mil, cinquenta e nove reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes da execução do Termo de Referência correrão por conta do recurso
específico  consignado no Orçamento do Município  de Cachoeiro  de Itapemirim,  constante na
seguinte dotação:
Órgão: 17
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.176 - APOIO AO ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 
Elemento de Despesa: 33903965000 - SERVICOS DE APOIO AO ENSINO 
Ficha/Fonte: 2952/155300001401 - PNATE 
Ficha/Fonte: 2953/157100001210 - TRANSPORTE ESCOLAR 
Órgão: 17
Unidade Orçamentária: 03
Projeto/Atividade:  2.160  -  MANUTENÇÃO  DO  TRANSPORTE  ESCOLAR  DO  ENSINO
FUNDAMENTAL 
Elemento de Despesa: 33903965000 - SERVICOS DE APOIO AO ENSINO 
Ficha/Fonte de Recurso: 3456/157100001210 - TRANSPORTE ESCOLAR 
Ficha/Fonte de Recurso : 3454/150000250001 - MDE 
Ficha/Fonte de Recurso : 3455/155300001401 - PNATE 
PRAZO: 31/12/2025
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2025
SIGNATÁRIOS: Celeida  Chamão  de  Medeiros -  Secretária  Municipal  de  Educação,  Rogerio
Romualdo e Saulo de Toledo Fraga - Diretores da Contratada.
PROCESSO: 77824/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300390037003800360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
EL

EI
D

A 
C

H
AM

AO
 D

E
M

ED
EI

R
O

S:
57

83
90

69
72

0 
D

at
a:

 1
7/

02
/2

02
5

07
:1

5:
28

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

DOM Nº 7248 DE 17/02/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 027/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades  da SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MANUTENÇÃO  E  SERVIÇOS  -
SEMMAT
CONTRATADO: MBS TRATORES E PEÇAS LTDA-EPP
OBJETO: a CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  LOCAÇÃO  DE  MÁQUINAS  E
CAMINHÕES COM OPERADOR POR HORA, MANUTENÇÃO E COMBUSTÍVEL POR
CONTA  DA  CONTRATADA,  VISANDO  E  RECUPERAÇÃO  E  MANUTENÇÃO  DE
ESTRADAS  VICINAIS  COM  ADIÇÃO  DE  MATERIAL  (REVSOL/SOLO)  NA
LOCALIDADE  DE  JABUTICABEIRA  NO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM/ES, para atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim.

LOTE ÚNICO – AMPLA CONCORRÊNCIA

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total 

1
CAMINHÃO PIPA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 10.000L – CUSTO
HORÁRIO  PRODUTIVO  DIURNO  caminhão  pipa  com  capacidade
mínima de 10.000l – custo horário produtivo diurno 

H/M 124 R$ 410,00 R$ 50.840,00

2

TRATOR  DE  PNEUS  COM  POTÊNCIA  DE  122  CV,  TRAÇÃO  4X4,
GRANDE  DE  24  DISCOS  REVOCÁVEL  –  CUSTO  HORÁRIO
PRODUTIVO DIURNO trator de pneus com potência de 122 cv, tração
4x4, grande de 24 discos revocável – custo horário produtivo diurno 

H/M 84 R$ 170,01 R$ 14.280,84

3

MOTONIVELADORA COM MOTOR 06 CILINDROS, POTÊNCIA MÍNIMA
DE 140 HP, RIPER TRASEIRO, PESO OPERACIONAL MÍN. DE 14000
KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7M – CUSTO HORÁRIO PRODUTIVO
DIURNO motoniveladora com motor 06 cilindros, potência mínima de 140
hp, riper traseiro, peso operacional mín. de 14000 kg, largura da lâmina
de 3,7m – custo horário produtivo diurno 

H/M 84 R$ 340,01 R$ 28.560,84

4
ROLO  COMPACTADOR  DE  PNEUS  AUTOPROPELIDO  DE  27  T  –
CUSTO HORÁRIO PRODUTIVO DIURNO rolo  compactador  de pneus
autopropelido de 27 t – custo horário produtivo diurno 

H/M 84 R$ 290,01 R$ 24.360,84

5

ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO VIBRATORIO, POTENCIA
125  HP,  PESO  OPERACIONAL  SEM/COM  LASTRO  11,95/13,30  T,
IMPACTO DINAMICO 38,5/22,5 T, LARGURA DE TRABALHO 2,15 M –
CUSTO  HORÁRIO  PRODUTIVO  DIURNO  rolo  compactador  pe  de
carneiro  vibratorio,  potencia  125 hp,  peso operacional  sem/com lastro
11,95/13,30 t, impacto dinamico 38,5/22,5 t, largura de trabalho 2,15 m –
custo horário produtivo diurno 

H/M 84 R$ 250,01 R$ 21.000,84

6

CAMINHÃO BASCULANTE TRUCK, CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA
DE14M3,  TRAÇADO  –  CUSTO  HORÁRIO  PRODUTIVO  DIURNO
caminhão  basculante  truck,  capacidade  de  carga  mínima  de14m3,
traçado – custo horário produtivo diurno 

H/M 917 R$ 230,05 R$ 210.955,85

VALOR GLOBAL R$ 349.999,21

VALOR: R$ 349.999,21 (trezentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove
reais e vinte e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As  despesas  decorrentes  desta  execução  correrão  por  conta  do  recurso  específico
consignado  no  orçamento  do  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  constante  na
seguinte dotação:
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
Gestão/Unidade: 14.01 – Secretaria Municipal de Manutenção e Serviços

07
:4

0:
35

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Comissão de Pregão, torna pública a RETIFICAÇÃO 
do edital do Pregão Eletrônico nº 041/2024.

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Cor-
retiva de Ares Condicionados dos Tipos Cassete, Split, ACJ, Cortina de Ar, incluindo os Materiais e Equipa-
mentos Necessários às Manutenções com Peças Novas e Genuínas, e Serviços de Instalação, Reinstalação 
e Desinstalação destes Aparelhos.

Acolhimento das propostas a partir de 18/02/2025 às 14h.

Sessão de disputa dia 10/03/2025 às 13h.

Edital retificado disponível nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e cachoeiro.es.gov.br/
licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17/02/2025

Laís Cristina Gaspar Corrêa Gaburo
Pregoeira Oficial

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

DOM Nº 7249 DE 18/02/2025

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 050/2025
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM e o MINISTÉRIO PUBLICO DO
TRABALHO.
OBJETO: cessão sem ônus da servidora  DANIELA COELHO FONTANA, titular  do  cargo de
Agente Administrativo PCS, Grupo GTAC, Nível II, Referência H, matrícula Nº 034342-01, para
atuar  no  cargo  de  Assistente  Nível  I  da  PRT  da  17ª  Região  FC01,  aqui  denominado
CESSIONÁRIO, conforme disposto na Lei nº 7.195, de 11 de maio de 2015, bem como as normas
previstas no Decreto n° 26. 728, de 03 de janeiro de 2017.
VIGÊNCIA: 31/12/2028. 
DATA DA ASSINATURA: 17/02/2025.
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito Municipal, José de Lima Ramos Pereira -
Procurador-Geral do Trabalho e Daniela Coelho Fontana – Servidora.
PROCESSO: 646/2025 

THEODORICO DE ASSIS 
FERRACO:01484907787

Assinado de forma digital por 
THEODORICO DE ASSIS 
FERRACO:01484907787 
Dados: 2025.02.17 17:04:10 -03'00'

DOM Nº 7249 DE 18/02/2025

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 051/2025
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM e o MINISTÉRIO PUBLICO DO
TRABALHO.
OBJETO: cessão  sem  ônus  do  servidor  WEZIRLEI  FREITAS  XAVIER,  titular  do  cargo  de
Ajudante Geral PCS, Grupo GOA, Nível II, Referência P, matricula n°  029279-01, para Chefe da
Seção de Apoio Administrativo da Secretaria da PTM de Cachoeiro do Itapemirim FC01, aqui
denominado CESSIONÁRIO,  conforme disposto na Lei nº 7.195, de 11 de maio de 2015, bem
como as normas previstas no Decreto n° 26. 728, de 03 de janeiro de 2017.
VIGÊNCIA: 31/12/2028. 
DATA DA ASSINATURA: 17/02/2025.
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito Municipal, José de Lima Ramos Pereira -
Procurador-Geral do Trabalho e Wezirlei Freitas Xavier – Servidor.
PROCESSO: 646/2025 

THEODORICO DE ASSIS 
FERRACO:01484907787

Assinado de forma digital por 
THEODORICO DE ASSIS 
FERRACO:01484907787 
Dados: 2025.02.17 17:02:33 -03'00'

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

CHAMADA PARA ASSINATURA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
TEMPORÁRIO REFERENTE AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO – Nº 01/2023

A Secretária  Municipal  de  Administração,  no  uso  de  suas  atribuições,  CONVOCA os
candidatos  que  já  entregaram  documentos,  realizaram  exame  admissional  para  a
assinatura  de  Contrato  Administrativo  de  Direito  Público  para  prestação  de  serviços
essenciais temporários na Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no dia 19 de
fevereiro de 2025, quarta-feira, no horário disposto neste instrumento convocatório, na
sede da Secretaria Municipal de Administração, situada à Rua Capitão Deslandes, nº 02,
Edifício Plaza - 6º andar, Centro, nesta cidade. 

A  Secretaria  Municipal  de  Administração  solicita  a  todos  os  candidatos  que
compareçam somente no horário indicado, conforme segue:

Nome Cargo Data Horário

BRUNA PEATRICY DA CUNHA AMENGOL ENGENHEIRO AMBIENTAL PCS 19/02/2025 14:00

Nome Cargo Data Horário

MARLICE PAES LEME VIEIRA ENGENHEIRO FLORESTAL PCS 19/02/2025 14:00

Nome Cargo Data Horário

ELLEN CRISTINA FELIX ALTOÉ BIOLOGO PCS 19/02/2025 14:00

Nome Cargo Data Horário

ALEXANDRE DOS SANTOS BRITO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 19/02/2025 14:00

 Cachoeiro de Itapemirim- segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Decreto 34.901/2025

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300390039003900350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

1

 EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 1/2023 DEFERIDOS, 
AUSENTES E COM DOCUMENTAÇÃO INDEFERIDA. 

34ª CHAMADA 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições delegadas, torna 
público a listagem dos candidatos com documentação deferida, indeferida e ausentes da 
34ª chamada do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2023 da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo. 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

1 322497 BRUNA PEATRICY DA CUNHA 
AMENGOL

ENGENHEIRO AMBIENTAL 
PCS 66,0 13/02/2025 14:00 Ampla Concorrência DEFERIDO (A)

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

1 318701 LARISSA MARIN SCARAMUSSA ENGENHEIRO FLORESTAL 
PCS 85,0 13/02/2025 14:00 Ampla Concorrência AUSENTE

2 316791 MARLICE PAES LEME VIEIRA ENGENHEIRO FLORESTAL 
PCS 80,0 13/02/2025 14:00 Ampla Concorrência DEFERIDO (A)

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

1 324725 ELLEN CRISTINA FELIX ALTOÉ BIOLOGO PCS 80,0 13/02/2025 14:00 Ampla Concorrência DEFERIDO (A) 
2 315576 JULIELSON OLIVEIRA ATAIDE BIOLOGO PCS 80,0 13/02/2025 14:00 Ampla Concorrência AUSENTE 

3 319862 ANDRESSA CAROLINA MENDES DE 
MELO BIOLOGO PCS 80,0 13/02/2025 14:00 Ampla Concorrência AUSENTE

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

1 326130 ANA CLAUDIA BATISTA PEIXOTO 
CUNHA DA SILVA ARQUITETO PCS 85,0 13/02/2025 14:00 Ampla Concorrência AUSENTE

2 320483 ALESSANDRO FERREIRA 
RODRIGUES DE SOUZA ARQUITETO PCS 85,0 13/02/2025 14:00 Ampla Concorrência AUSENTE

3 327590 KASSIA CARNEIRO DA SILVA 
SANTANA ARQUITETO PCS 85,0 13/02/2025 14:00 Ampla Concorrência AUSENTE

4 327672 PRISCILLA CARVALHO SILVEIRA ARQUITETO PCS 84,0 13/02/2025 14:00 Ampla Concorrência AUSENTE 
5 325496 MAIDA PASSAMAI BALDOTTO ARQUITETO PCS 78,0 13/02/2025 14:00 Ampla Concorrência AUSENTE 
6 325648 GENIVALDO BORGES DA SILVA ARQUITETO PCS 72,0 13/02/2025 14:00 Ampla Concorrência AUSENTE 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

159 319801 ALEXANDRE DOS SANTOS BRITO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 36,0 13/02/2025 14:00 Ampla Concorrência DEFERIDO (A)

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

2

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

160 323311 ROMILDO SALDANHA DE OLIVEIRA 
JUNIOR

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 36,0 13/02/2025 14:00 Ampla Concorrência AUSENTE

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

7 327047 CARMEM RESI FRANCISCO DE 
ALMEIDA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS PCS 45,0 13/02/2025 14:00 Sistema por Cotas AUSENTE

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de fevereiro de 2025. 

AMÓS MARTINS MARCELINO 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto 34.901/2025 

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

1

CHAMADA PARA CONFERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 1/2023. 

35ª CHAMADA 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, CONVOCA os 
candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 1/2023 da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, para fins de 
comprovação do tempo de serviço, títulos e documentação pessoal, conforme item 8 do 
citado Edital (cuja relação de documentos para entrega consta no Anexo I desta convocação), no 
dia e horários estipulados neste instrumento de chamada, na sede da Secretaria 
Municipal de Administração, na Gerência de Recrutamento e Admissão, situada à Rua 
Capitão Deslandes, nº 02, 6º andar, Centro, Edifício Plaza, nesta cidade. 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado solicita a todos os candidatos que 
compareçam somente no horário indicado, conforme segue: 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 

11 317232 ALEXANDRO SILVA CURITIBA ENGENHEIRO CIVIL PCS 55,0 20/02/2025 14:00 Ampla concorrência

12 319439 MARCELA CARVALHO MENDES VIEIRA 
MACHADO ENGENHEIRO CIVIL PCS 55,0 20/02/2025 14:00 Ampla concorrência

13 322015 PAULO DE TARSO AVILA DE OLIVEIRA FILHO ENGENHEIRO CIVIL PCS 55,0 20/02/2025 14:00 Ampla concorrência

14 316186 ANA GADALY ALMEYDA ESLAVA ENGENHEIRO CIVIL PCS 55,0 20/02/2025 14:00 Ampla concorrência

15 319659 BRUNA COUTO BRANDÃO ENGENHEIRO CIVIL PCS 55,0 20/02/2025 14:00 Ampla concorrência

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 

4 323476 POLIANA SALVE GUIZARDI BIOLOGO PCS 80,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência

5 317393 ALEXANDRA APARECIDA ZORZAL BIOLOGO PCS 79,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência

6 323931 GISELLE INTRA PEDROTI DIAS BIOLOGO PCS 77,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 
7 319673 DINO RODRIGUES SANTOS ARQUITETO PCS 57,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência

8 319865 JÉSSICA DE MELLO MACHADO ARQUITETO PCS 57,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência

9 318861 EDUARDO TRÉS MENDES ARQUITETO PCS 55,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência

10 318901 LEANDRO DE QUEIROZ DI GIORGIO ARQUITETO PCS 55,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência

11 316467 KATIA MOREIRA BAHIENSE ARQUITETO PCS 55,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência

12 320254 CARLOS ROBERTO ROCHA FRANÇA ARQUITETO PCS 55,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

2

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 
3 324465 JÔNIO PIZZOL CALIMAN ENGENHEIRO FLORESTAL PCS 64,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 

161 319902 GRASIELE VIEIRA DE SOUSA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 36,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

162 320554 PATRICK DE CARVALHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 36,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

163 316933 MARIA APARECIDA FERNANDO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 36,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 
68 322032 CARLA LIMA LUPARELLI ASSISTENTE SOCIAL PCS 31,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

69 317090 MARIA DAS GRACAS LEAL SARTORIO ASSISTENTE SOCIAL PCS 30,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

70 321182 SIMONE DA SILVA OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL PCS 29,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

71 325024 YASMIN DOS SANTOS FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL PCS 29,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

72 319569 MARÍLIA COUSAQUIVITI ZUCOLOTO ASSISTENTE SOCIAL PCS 29,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

73 323867 EDIANA SILVA DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL PCS 28,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

74 325252 PATRICIA BARROSO SILVA ASSISTENTE SOCIAL PCS 28,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

75 325978 MARLUCIA SILVA DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL PCS 28,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

76 322197 ROSANGELA MOREIRA DE AQUINO ASSISTENTE SOCIAL PCS 27,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

77 317407 JAIRA GOMES SILVA ASSISTENTE SOCIAL PCS 27,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

78 323527 CRISTINA GRILO SANTANA ASSISTENTE SOCIAL PCS 27,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

79 320517 CARLA DOS SANTOS FRAUCHES ASSISTENTE SOCIAL PCS 27,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 
27 327368 ISABELA GOMES CEZARIO PSICOLOGO PCS 46,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

28 326259 MIRIAN BALBINO MEIRELES PSICOLOGO PCS 44,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

29 320920 LAIANE GALDINO FERREIRA PSICOLOGO PCS 44,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

30 324471 CAMILA ALMEIDA DE DEUS PSICOLOGO PCS 41,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 

136 325415 MANOEL ROSA DE OLIVEIRA MOTORISTA PCS 21,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

137 321830 JULIO CEZAR RIBEIRO MOTORISTA PCS 21,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

3

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 
138 322526 LUIZ CARLOS DOS ANJOS MOTORISTA PCS 21,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

139 322686 ALEXANDRE AGUIAR SARTORIO MOTORISTA PCS 21,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

140 325470 GILMAR DE MIRANDA MOTORISTA PCS 20,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

141 322752 JAIR JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR MOTORISTA PCS 20,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

142 318314 JORGE DEOCLECIANO RIBEIRO MOTORISTA PCS 20,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

143 325556 LEONARDO BRANDÃO MACHADO MOTORISTA PCS 20,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 

125 315893 JACQUES ANTONIO CONTARINI PEREIRA CUIDADOR SOCIAL 23,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

126 320214 DEUZEDITE LOURENÇO CUIDADOR SOCIAL 23,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

127 323118 LEIDIANE ABREU FRANCA CUIDADOR SOCIAL 23,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 

16 324064 FABIANA RIOS CAETANO MEDICO VETERINARIO PCS 28,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

17 315894 ALICE BARBOSA DA SILVA MEDICO VETERINARIO PCS 27,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

18 316617 KAROLINE DA SILVA GOMES MEDICO VETERINARIO PCS 26,0 20/02/2025 14:00 Ampla Concorrência 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de fevereiro de 2025. 

AMÓS MARTINS MARCELINO 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto 34.901/2025 

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

4

ANEXO I 
35ª Chamada 

Documentação para admissão do Processo Seletivo Simplificado Edital nº 001/2023. 
1- Comprovante de situação cadastral do CPF do candidato emitido pelo site da Receita Federal
http://idg.receita.fazenda.gov.br/interface/lista-de-servicos/cadastros/cpf/comprovante-de-situacaocadastral-no-cpf; 

2- Consulta impressa da Qualificação Cadastral emitida pelo site: https://consultacadastral.inss.gov.br; 

3- Carteira de identidade (RG), com número, órgão expedidor e data de expedição ou outro documento que contenha todos os dados
do RG citados neste inciso (data de expedição do RG, nº do RG e órgão expedidor do RG); 

4- Certidão de quitação eleitoral: http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral; 

5- CTPS (Carteira de trabalho e Previdência Social) onde conste fotografia, número/série, data de expedição, filiação, local de
nascimento e página de contrato do primeiro emprego, mesmo que não tenha registro, ou CTPS DIGITAL conforme modelo novo
emitido pela Secretaria do Trabalho do Ministério da Economia; 

6- Extrato do PIS/PASEP emitido pelo banco: PIS – Caixa Econômica Federal ou PASEP – Banco do Brasil, para candidatos já inscritos 
nos referidos programas; 

7- Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, em caso de candidato brasileiro do sexo masculino; 

8- Extrato CNIS (Cadastro Nacional de Informações Sociais) emitido pelo site do INSS https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/extrato-
de-vinculos-e-contribuicoes-a-previdencia/; 

9- Comprovante de inscrição do Processo Seletivo (emitido após confirmação da inscrição e enviada por e-mail); 

10- Comprovante de escolaridade (diploma ou histórico escolar) ou declaração da instituição de ensino; 

11- Curso de Informática no mínimo de 40 horas para cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO; 

12- Curso de cuidador de crianças, idosos e/ou pessoas com deficiência no mínimo de 40 horas para cargo de CUIDADOR SOCIAL; 

13- CNH categoria D ou superior (E) para cargo de MOTORISTA; 

14- Curso de transporte de passageiros para cargo de MOTORISTA;

15- CNH categoria C ou superior (D ou E) para cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS; 

16- Carteira de filiação ao conselho de classe; 

17- Certidão de regularidade junto ao conselho de classe; 

18- Declaração de tempo de serviço na função pleiteada, exceto o tempo de serviço prestado na Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, que será contabilizado automaticamente; 

19- Títulos na função pleiteada; 

20- Certidão de antecedentes criminais, disponível no site: http://ssp.sesp.es.gov.br/rgantecedentes/xhtml/pesquisaantecedentes.jsf ou
no site da Polícia Civil do Estado onde o candidato tem naturalidade; 

21- Certidão negativa criminal do TJ-ES 2ª instância disponível no site:
https://sistemas.tjes.jus.br/certidaonegativa/sistemas/certidao/CERTIDAOPESQUISA.cfm ou no site do Tribunal de Justiça do Estado 
onde o candidato tem naturalidade; 

22- Certidão negativa criminal na justiça federal: http://portal.trf2.jus.br/certidao/emissao_cert.asp; 

23- Certidão de Improbidade Administrativa>Esfera: Todos – Tipo de Pessoa: Física: 
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php; 

24- Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone); 

25- 01 (uma) fotografia 3x4 recente;

26- CPF do cônjuge, se o candidato(a) for casado(a); 

27- CPF dos dependentes;

28- Certidão de Nascimento dos dependentes; 

29- Comprovante de estado civil (Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento); 

30- Declaração de acúmulo de cargo disponível no Anexo IV do Edital (devidamente preenchida); 

31- Declaração de relação de dependentes disponível no Anexo V do Edital (devidamente preenchida);
32- Declaração de grau de parentesco disponível no Anexo VI do Edital (devidamente preenchida); 
33- Declaração de bens disponível no Anexo VII do Edital (devidamente preenchida).

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através da Secretaria Municipal de
Esporte, Lazer e Qualidade de Vida, neste ato representado pelo Titular da Pasta, no uso de suas
atribuições  legais  instituídas  pela Lei 7516/2017,  após  a  análise  da documentação  através  do
Processo 68348/2024 de PRESTAÇÃO DE CONTAS EDITAL DE APOIO 2024 FEDERAÇÃO
CAPIXABA DE JIU JITSU ESPORTIVO, divulga a público o RESULTADO APROVADO.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de fevereiro de 2025.

Rodolpho  Silva Maia
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida.

RODOLPHO 
SILVA 
MAIA:074095
80704

Assinado de forma 
digital por 
RODOLPHO SILVA 
MAIA:07409580704 
Dados: 2025.02.17 
09:23:38 -03'00'

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2025-FMS – Pregão Eletrônico nº 005/2024

FORNECEDOR REGISTRADO:  DROGAFONTE LTDA

CNPJ:  08.778.201/0001-26

ID:  2024.016E0500001.02.0004 

OBJETO: A  presente  Ata  tem  por  objeto  o  registro  de  preços  para  a  eventual  aquisição  de
Medicamentos,  especificado  no  item  8,  anexo  II do  edital  de  Licitação  nº  005/2024,  que  é  parte
integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente
de transcrição.

DROGAFONTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 08.778.201/0001-26, com sede na Rod.  BR 101 Norte,

S/N,  KM  56  6,  galpão  1  e  2,  Jardim  Paulista,  Paulista-PE,  CEP  53.409-260,  E-mail:

contrato@drogafonte.com.br, Tel (81) 2102-1819, Maria Emilia de Souza Ferraz.

Lote 8

Item
Descrição do Objeto

Registro Anvisa
Marca/
Modelo

Unidade
Quantidade

Máxima
Quantidade

Mínima
Valor

Unitário

Prazo
Garantia ou

Validade

8

CLINDAMICINA, FOSFATO 150 MG/ML 

INJETAVEL SOLUCAO INJETAVEL 

IM/IVFRASCO-AMPOLA DE 4ML 

HIPOLABO

RM(MG) 
FRASCO 6.000 1 2,93 24 Meses

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde(SEMUS); 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 13/02/2025

SIGNATÁRIOS: Renata Sabra Baião Fiorio Nascimento – Secretária Municipal de Saúde e  Maria
Emilia de Souza Ferraz - Gerente de Licitações.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 39080/2024.

Nome e data conforme assinatura eletrônica.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300390036003300370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 1

4/
02

/2
02

5 
08

:0
7:

06

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Dispensa n° 001 - FMS/2025

ID Cidades: 2025.016E0500001.09.0001

Contratado: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL – CIM POLO SUL 

Contratante: Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, atendendo as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

Objeto: Estabelecer as condições e obrigações pelas partes signatárias, por meio da
gestão associada de serviços públicos, no modelo de governança regional, visando a
prestação dos serviços públicos de saúde de consultas, exames, procedimentos e
consultas especializadas e de apoio para diagnóstico, constante da Tabela de Valores
de Serviços e Procedimentos de Saúde – TVSPS do CONSÓRCIO, a qual passa a
integrar  o  presente  contrato  independente  de  transcrição,  visando  o  apoio  e
diagnóstico  de  pacientes  encaminhados  pelo  CONSORCIADO,  bem  como
regulamentar o pagamento da prestação de serviços objeto do presente contrato 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas do presente contrato correrão à conta 
das seguintes dotações orçamentárias.

Órgão/Unidade: 16.02
Projeto/Atividade: 10.302.1640.2.152
Elemento de Despesas: 33.93.39.50.000
Ficha/Fonte de Recursos: 636 – 160000002005 – MAC TETO MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 

Valor: R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais). 

Data da assinatura: 12/02/2025

Processo: 82044/2024

Fundamento Legal: constante do inc, XI, art. 75 da Lei 14.133/2021. 

Signatário: Renata Sabra Baião Fiorio Nascimento - Secretária Municipal de Saúde

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003500320033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

5 
17

:3
2:

13

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Inexibilidade n° 002 - FMS/2025

ID Cidades: 2025.016E0500001.10.0002

Contratado: Costa Sul Transportes e Turismo Ltda

Contratante: Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, atendendo as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde – SEMUS.

Objeto: Aquisição de vale-transporte para utilização nas linhas atendidas de forma exclusiva pela
empresa Viação Costa Sul Transporte e Turismo LTDA conforme concessão junto ao Estado do
Espírito Santo, para atender aos Servidores Municipais lotados na SEMUS, que residem longe do
local de trabalho, para todo o ano de 2025.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas do presente contrato correrão à conta das seguintes
dotações orçamentárias.
Órgão: 16
Unidade Orçamentária: 02
Atividade / Projeto: 2.143
Elemento de despesa: 33903972000
Ficha / Fonte de Recurso: 70/ 150000150000

Valor: R$ 34.425,31(trinta e quatro mil quatrocentos e vinte e cinco reais e trinta e um centavos)

Data da assinatura: 14/02/2025

Processo: 72628/2024

Fundamento Legal: art. 74, da Lei 14133/2024.

Signatário: Renata Sabra Baião Fiorio Nascimento - Secretária Municipal de Saúde

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003500330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

5 
17

:3
2:

12

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Inexibilidade n° 001 - FMS/2025

ID Cidades: 2025.016E0500001.10.0001 

Contratado: VIAÇÃO REAL ITA S.A 

Contratante: Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, atendendo as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde – SEMUS.

Objeto: A aquisição de vale-transporte intermunicipal, para atender a demanda dos servidores municipais,
lotados na Secretaria Municipal de Saúde e residem longe do local de trabalho. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas do presente contrato correrão à conta das seguintes
dotações orçamentárias.
Órgão: 16
Unidade Orçamentária: 02
Atividade / Projeto: 2.143
Elemento de despesa: 33903972000
Ficha / Fonte de Recurso: 70/ 150000150000

Valor: R$ 333.696,00 (trezentos e trinta e três mil, seiscentos e noventa e seis reais) 

Data da assinatura: 20/01/2025

Processo: 72661/2024

Fundamento Legal: art. 74, da Lei 14133/2024.

Signatário: Renata Sabra Baião Fiorio Nascimento - Secretária Municipal de Saúde

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300030003500330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

5 
17

:3
1:

44

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

AGERSA

PORTARIA 038/2025 

ALTERA O PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DA AGERSA PARA O 

EXERCÍCIO DE 2025. 

O Diretor Presidente da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 

Delegados de Cachoeiro de Itapemirim-AGERSA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei nº 7.863/2020, RESOLVE: 

Art. 1º. Fica alterado o Plano de Contratações Anual da Agência Municipal de Regulação 

dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim-AGERSA para o exercício 

de 2025, compreendendo as inclusões efetuadas até a presente data, conforme disposto 

no Anexo I desta Portaria, cujo objetivo é atender ao Planejamento Estratégico desta 

Autarquia. 

Art. 2º. Esta Portaria insere 1 item ao Anexo Único da Portaria Agersa n° 059, de 16 de 

julho de 2024. 

Art. 3º.  Publique-se para todos os efeitos legais. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 fevereiro de 2025. 

Vilson Carlos Gomes Coelho 

Diretor Presidente - AGERSA 

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

  46



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 091/2025. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE 
SERVIDORES DE CARGOS DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, os 
servidores abaixo mencionados: 

NOME CARGO NOMEAÇÃO

01 ANA PAULA PRETT RAMOS 
ASSESSOR ESPECIAL DA 

ESCOLA DO LEGISLATIVO -
INTERPRETE DE LIBRAS 

03/02/2025 

02 ROSANGELA DA SILVA 
CORDEIRO 

ASSESSOR ESPECIAL DA 
ESCOLA DO LEGISLATIVO -
INTERPRETE DE LIBRAS 

03/02/2025 

Art. 2º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, os 
servidores abaixo mencionados: 

NOME CARGO NOMEAÇÃO

01 ANA PAULA PRETT RAMOS ASSESSOR ESPECIAL DA 
ESCOLA DO LESGISLATIVO 04/02/2025 

02 ROSANGELA DA SILVA 
CORDEIRO 

ASSESSOR ESPECIAL DA 
ESCOLA DO LESGISLATIVO 04/02/2025 

Art. 3º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de fevereiro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370036003300360031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  47



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 094/2025. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a
requerimento do Vereador Creone Gomes da Silva, a partir de
17/02/2025:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 EMERSON DA SILVA COSTA AGP 03 EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de fevereiro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370036003600380036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

5 
11

:1
5:

48

  48



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 095/2025. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a
requerimento do Vereador José Luiz Calegário, a partir de
14/02/2025:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 THIAGO ONOFRE MASSOLARI AGP 07 EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de fevereiro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370036003700300038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

5 
11

:1
5:

47

  49



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 096/2025. 

ALTERA A JORNADA DE TRABALHO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nos termos das Leis Municipais 6.717/2012 e 8.160/2025, 

fica alterada a jornada de trabalho dos Assessores de Gabinete 

Parlamentar, conforme tabela abaixo: 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais 
e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de fevereiro de 2025. 

ALEXANDRE VALDO MAITAN 
Presidente 

ASSESSOR 
JORNADA DE 
TRABALHO 

VEREADOR DATA

ANGELA MARIA TRINTIN ROSA
COSTA 

EXTERNO ALEXANDRE VALDO 
MAITAN 

17/02/2025 

CÉLIA REGINA VANTIL GONÇALVES INTERNO ALEXANDRE VALDO 
MAITAN 

17/02/2025 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370036003800300033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

5 
11

:1
5:

39

  50



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 097/2025. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
os Assessores de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionados, 
a requerimento do Vereador Creone Gomes da Silva, a partir de 
28/02/2025: 

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 DÉBORA DA SILVA E SOUZA SCHERRER AGP 11 EXTERNO 
02 RENATA DALFIOR COSSETTI AGP 05 INTERNO 
03 VITOR EMANUEL ANEQUIM PEQUINA AGP 11 INTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de fevereiro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370036003800310039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

5 
11

:1
5:

37

  51



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 098/2025. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
os Assessores de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionados, 
a requerimento do Vereador Creone Gomes da Silva, a partir de 
06/03/2025: 

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 DÉBORA DA SILVA E SOUZA SCHERRER AGP 08 EXTERNO 
02 VITOR EMANUEL ANEQUIM PEQUINA AGP 16 EXTERNO 
03 RENATA DALFIOR COSSETTI AGP 06 INTERNO 
04 NATALIA POLETO CARVALHO SCHWAN AGP 09 EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de fevereiro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370036003800320037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

5 
11

:1
5:

34

  52



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 099/2025. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a
requerimento do Vereador Rodrigo Sandi, a partir de 28/02/2025:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 LEANDRO TEIXEIRA DE SOUZA AGP 01 EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de fevereiro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370036003800340032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

5 
11

:1
5:

27

  53



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 100/2025. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
os Assessores de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionados, 
a requerimento do Vereador Ramon Silveira, a partir de 28/02/2025: 

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 FELIPE JOSÉ OLIVEIRA CANDIDO AGP 16 EXTERNO 
02 IGOR GOMES REIS MENEGAZZI AGP 01 INTERNO 
03 MARIA LUIZA JACOMELI ROGERIO SOUZA AGP 01 INTERNO 
04 GUSTAVO PEREIRA ALBERNAZ AGP 08 EXTERNO 
05 FERNANDO JULIO LIMA DAS NEVES AGP 08 EXTERNO 
06 LARA BARBOZA DE SOUZA AGP 16 EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de fevereiro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370036003800340039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

5 
11

:1
5:

25

  54



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7249 - 18 de Fevereiro de 2025

FORT-ROCHA GRANITOS LTDA, CNPJ Nº 10.254.825/0001-96, torna público que OBTEVE da Secretaria Mu-
nicipal de MeioAmbiente e Urbanismo a Renovação da Licença de Operação -LO Nº 102/2014, por meio 
do processo de renovação nº44264/2023, com validade até 22 de outubro de 2028, paraatividade 3.04 - 
Desdobramento e/ou polimento e/ou corte eaparelhamento de rochas ornamentais, quando associados 
entresi, incluindo o tratamento químico de chapas de rochasornamentais, localizada à Rua Principal, S/N, 
na localidade de Gironda, Cachoeiro de Itapemirim – ES.
Protocolo: 262025FAT

SANTA FÉ PRE MOLDADOS LTDA, CNPJ: 38.905.422/0001-89, torna público que REQUEREU da Secretaria 
Municipal deUrbanismo, Desenvolvimento e Meio Ambiente – SEMURB aLICENÇA DE OPERAÇÃO SIMPLI-
FICADA, por meio doProcesso nº 92553/2024, para as atividades de 17.01 -Fabricação de peças, ornatos, 
estruturas e pré-moldados decimento, concreto armado, gesso e de lama do beneficiamento derochas 
ornamentais, localizada na Rod. BR 393, KM 4,5, SN, noBairro Santa Fé de Baixo, em Cachoeiro de Itapemi-
rim/ES.
Protocolo: 372025FAT

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

  55



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-02-17T20:04:54-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




